
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Ordinanza Dirigenziale 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 D2.01 SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,  

PROGRAMMAZIONE DELLE OO.PP., GESTIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO  

STRADALE E PROTEZIONE CIVILE  

 

______________________________________ 

 

ORDINANZA NUM. GENERALE N. 14 DEL  19/01/2026 

  

Numero di Servizio  14 / 2026 

    

OGGETTO: S. P. N° 2/III, TRATTO DALLE COORDINATE GEOGRAFICHE DI INIZIO 

CHIUSURA LAT. 37.7577960875, LONG. 15.1729100519, ALLE COORDINATE GEOGRAFICHE 

DI FINE CHIUSURA LAT. 37.7585334291, LONG. 15.1719820076, RICADENTE NEL  COMUNE 

DI MASCALI (CT). MODIFICA DELL’ORDINANZA N° 388 DEL 18/11/2025, RIAPERTURA AL 

TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE, IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

 Il D. Lgs. n° 285 del 30/04/1992, Codice della Strada e s. m. i.. 

 

 Il D.P.R. n° 495 del 16/12/1992, Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada e s.m.i.. 

 

 Il T. U. delle Leggi sull’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n° 

267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 

 

 L’articolo n° 51 dello Statuto dell’Ente. 

 

 L’articolo n° 28 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente. 

 

PREMESSO che, con istanza prot. n°15311/25, introitata al protocollo generale di questo Ente al n° 

67826 del 11/11/2025, e successiva integrazione pervenuta al prot. n° 69239 del 18/11/2025, l’Ing. 

Salvatore Fiore, nato in Catania il 03/06/1963, nella qualità di Direttore Generale della Gestione 

Governativa FERROVIA CIRCUMETNEA, ha richiesto l’emissione di apposita ordinanza per la 

chiusura temporanea al transito veicolare e pedonale, in entrambi i sensi di marcia, del tratto della S. P. 

n°2/III, compreso tra le coordinate geografiche di inizio chiusura Lat. 37.7577960875, Long. 

15.1729100519 e le coordinate geografiche di fine chiusura Lat. 37.7585334291, Long. 15.1719820076, 

ricadente nel Comune di Mascali (CT), a partire dal 24/11/2025 fino al 23/04/2026, per effettuazione dei 

lavori di sostituzione della travata metallica n° 8 della Ferrovia Circumetnea ricompresa nella tratta 

ferroviaria Randazzo – Riposto, alle coord. geog. Lat. 37.757828° - Long. 15.172463°. 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza n° gen. 388 del 18/11/2025 e n° di servizio 109/2025, con la quale è stata 

disposta la chiusura temporanea al transito veicolare e pedonale del suddetto tratto stradale per il periodo 

e le motivazioni sopra indicate. 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Ordinanza Dirigenziale 

VISTA la successiva nota, introitata al protocollo generale di questo Ente al n° 2583 del 15/01/2026, con 

la quale l’Ing. Salvatore Fiore, meglio sopra generalizzato, ha comunicato che, con riferimento ai lavori 

oggetto dell’Ordinanza n° gen. 388 del 18/11/2025 e n° di servizio 109/2025:  

 allo stato attuale non risultano in corso lavorazioni sulla travata metallica T8, né sono 

programmate nel breve periodo ulteriori attività operative sul medesimo tratto;  

 le lavorazioni di demolizione e rimozione della travata T8 risultano completate, come accertato 

dalla Direzione dei Lavori; 

 il permanere della chiusura della S.P. n° 2/III, in assenza di attività lavorative in corso, comporta 

un disagio non giustificato per la collettività, motivo per cui viene richiesta la riapertura al transito 

veicolare della S.P. n° 2/III.  

 

CONSIDERATE le comunicazioni e le motivazioni espresse nella suddetta nota.  

 

DATO ATTO che, per le motivazioni sopra esposte, si ritiene opportuno disporre la riapertura della S.P. 

n° 2/III.  

 

ORDINA 

 

per i motivi esposti, con effetto immediato, la riapertura al transito veicolare e pedonale, in entrambi i 

sensi di marcia, del tratto della S.P. n° 2/III compreso tra le coordinate geografiche Lat 37.7577960875 – 

Long. 15.1729100519 e Lat. 37.7585334291 – Long. 15.1719820076, ricadente nel Comune di Mascali 

(CT), subordinatamente al completo ripristino delle condizioni di sicurezza e della viabilità, da 

effettuarsi a cura dell’impresa esecutrice per conto della Gestione Governativa Ferrovia Circumetnea.  

 

La presente viene trasmessa alla Prefettura di Catania, al Comando Provinciale dei Carabinieri, della 

Polizia Stradale e della Polizia Metropolitana, nonché al Sindaco del Comune di Mascali (CT) ed a tutti 

gli Enti di rito, per gli adempimenti di competenza. 

 

Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, come segue: 

 Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro il termine di sessanta (60) 

giorni dalla notifica. 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di centoventi (120) giorni 

dalla notifica. 

 

Alla presente verrà data ampia divulgazione mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, 

nonché nei consueti modi di diffusione oltre ad essere pubblicata sul sito istituzione on-line di questo 

Ente, ai sensi dell’articolo n° 6 della Legge Regionale n° 11 del 26/06/2015. 

 

Per l’adozione del presente atto non sussistono ipotesi, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 

di quanto prescritto dall’articolo n° 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’articolo n° 7 del D.P.R. n° 

62/2013. 
 

 

 

 

Istruttore Il Dirigente del Servizio   
Stefano Dimartino GIUSEPPE GALIZIA / ArubaPEC S.p.A.       

 

 

 

 


